SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 442, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Designa responder.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício nº 146/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  JAMES  RADSON  DA  SILVA  LIMA,  matrícula  SIAPE  nº

1907613, CPF nº 039.374.864-29, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição

Federal de Educação, no período de 09 a 11/04/2019, devido ao afastamento de seu titular por

motivo viagem institucional.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 13:09:16 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 443, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Concede Reconhecimento de

Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a)

relacionado(a) abaixo, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução

nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

1406846
THAYSA MARIA BRAIDE DE

MORAES CAVALCANTE
RSC III 31/12/2018 PESQUEIRA 23299.025031.2018-16

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:45:29 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 444, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.005303.2019-84 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder à servidora relacionada abaixo,  Progressão por Capacitação,  de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 21/03/2019.

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS

2296087
MARISTHELA DE FÁTIMA ARAÚJO

DE OLIVEIRA
TÉCNICA EM SECRETARIADO D-203 D-303

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:49:15 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 445, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.006346.2019-87 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo,  Progressão por Capacitação,  de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 04/04/2019.

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS

1351852
ANDRÉ LUIZ ALBUQUERQUE DE

BARROS
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-106 D-206

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:50:32 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 446, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Aumenta o percentual do

Afastamento Parcial para Mestrado.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Processo nº 23294.013292.2018-25 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Aumentar  o  afastamento  parcial,  de  20%  (vinte  por  cento)  para  40%

(quarenta por cento),  do servidor  JOSÉ ANTÔNIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO,  matrícula

SIAPE nº 2319723, ocupante do cargo de Médico Psiquiatra, lotado na Reitoria desta Instituição

Federal de Educação, concedido através da Portaria IFPE/GR nº 1.151, de 16/08/2018, para cursar

Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (ProfEPT).

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:52:49 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 447, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

Designa Membros de
Banca Avaliadora

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892, de 29/12/2008,  publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.006234.2019-26 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  constituírem  a  Banca
Avaliadora  Especial  para  a  realização  da  avaliação  de  competência  do  estudante  MAURÍLIO
FAGNER DA SILVA RAMOS,  do  Curso Técnico  de Manutenção Automotiva,  para  a  isenção do
componente curricular de Metrologia Orientada a Controles Automotivos.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO

1649444 DINIZ RAMOS DE LIMA JÚNIOR PROFESSOR

2790161 NIÉDSON JOSÉ DA SILVA PROFESSOR

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI PEDAGOGO

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:54:42 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 448, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

Designa Membros de
Banca Avaliadora

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892, de 29/12/2008,  publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.006232.2019-37 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  constituírem  a  Banca
Avaliadora Especial para a realização da avaliação de competência do estudante ARISTÓTELES DE
HOLANDA  BELTRÃO  NETO,  do  Curso  Técnico  de Manutenção  Automotiva,  para  a  isenção  do
componente curricular de Metrologia Orientada a Controles Automotivos.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO

1649444 DINIZ RAMOS DE LIMA JÚNIOR PROFESSOR

2790161 NIÉDSON JOSÉ DA SILVA PROFESSOR

2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI PEDAGOGO

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:55:48 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 449, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Contrata Estagiário.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Ofício nº 13/2019-CDSP com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Contratar  o  estagiário  de  Nível  Superior  abaixo  relacionado,  com  carga
horária  de  20  (vinte)  horas  semanais,  para  atender  à  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse Público, Estágio Não Obrigatório e Remunerado, por tempo determinado, a contar de
27/03/2019, para a Reitoria desta Instituição Federal de Ensino.

CPF NOME LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO

092.066.114-96 RAULLAN THUANN LEITE ARAÚJO PF-IFPE
13h00 às

17h00
27/03/2019 A 26/03/2020

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:56:55 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 450, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Designa responder.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício nº 147/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  ALEXSANDRO OLIVEIRA MACHADO,  matrícula SIAPE nº

1997611, CPF nº 812.731.345-91, para responder pelo expediente da Coordenação de Eventos –

CEV – da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, nos afastamentos e impedimentos de seu

titular e de seu substituto oficial.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 17:58:12 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 451, DE 08 DE ABRIL DE 2019

Designa responder.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício nº 153/2019-GR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula

SIAPE  nº  2274589,  CPF  nº  060.865.294-69,  para  responder  pelo  expediente  do  Gabinete  da

Reitoria desta Instituição Federal de Educação, nos dias 08 e 09/04/2019, devido ao afastamento

de seu titular por motivo de viagem institucional.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.04.08 18:00:54 -03'00'